
 

ifpsp-12/11/2024-105 - Determinazione del Dirigente scolastico 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE 
 

OGGETTO: variazione di competenza e cassa al bilancio di previsione finanziario 2024_2026 e al relativo 
bilancio gestionale per maggiori entrate e spese vincolate relative ai trasferimenti da parte delle famiglie. 
Storno compensativo di competenza e cassa tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato. 

 
 

Premesso che: 
- in considerazione del soggiorno linguistico a Dublino dal 11.01 al 18.01.2025 e delle adesioni ricevute 
dalle famiglie è ragionevole desumere maggiori entrate sul capitolo E212100 “Trasferimenti da famiglie e 
privati” e quindi maggiori spese sul capitolo di uscita 402240 e 402160 in ragione dell’affidamento del 
servizio; 
- si rende necessaria una variazione compensativa di competenza e cassa di quote di funzionamento per 
sostenere le spese relative all’alloggio e al viaggio dei docenti accompagnatori a Dublino; 
- l’art. 51 comma 4 del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118 consente l’adozione di variazioni di 
bilancio in aumento o in diminuzione relative alle partite di giro mediante l’adozione di una determinazione 
del Dirigente Scolastico. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed, in particolare, l’art.51 dettato in tema di “Variazioni del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui risulta che 
competono al dirigente scolastico le variazioni del Bilancio di previsione finanziario nonché del bilancio 
finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi vincolati a scopi specifici di pari importo sia nella 
entrata che nella spesa; 
VISTA la legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”, 
in particolare gli articoli 19, 20 e 23; 
VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg), ove compatibili con le norme sopra 
citate; 
DATO ATTO che l’art. 51 comma 4 del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118 consente l’adozione di 
variazioni di bilancio in aumento o in diminuzione relative alle partite di giro mediante l’adozione di una 
determinazione del Dirigente Scolastico; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, deliberato dal Consiglio dell’istituzione con 
deliberazione n. 24 di data 28/12/2023 e dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 444 del 12.04.2024; 
VISTO il bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026 adottato con propria determinazione n. 116 di data 29 
dicembre 2023; 
RAVVISATA la necessità, per le ragioni indicate nelle premesse, di apportare la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024_2026, di competenza che cassa, sia in entrata che in uscita; 

 
DETERMINA 



 

 
 

1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e si intende qui richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L. P. n. 23/1992 
ss.mm.ii. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., costituendone motivazione; 
2. di adottare la seguente variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al relativo bilancio 
gestionale E. F. 2024, cosi come di seguito riportato: 

 
VARIAZIONE PER MAGGIORE ENTRATE E USCITE VINCOLATE 

ENTRATE 2024 
TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO OGGETTO COMPETENZA CASSA 

2 20.102 20.10.201 E212100 Trasferimenti da famiglie e 
privati 

12.669,13 12.699,13 

USCITE 2024 
MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO OGGETTO COMPETENZA CASSA 

4 04.02 04.02.103 402240 Vitto, alloggio e altre spese 
per attività didattiche 

12.010,00 36.800,00 

4 04.02 04.02.103 402160 Trasporti, licenze, software, 
noleggio attrez. e impianti 

559,13 559,13 

 
3. di adottare, all’esito degli adeguamenti al programma di spesa cosi come innanzi indicati, le variazioni 
compensative di competenza e cassa al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al relativo bilancio 
gestionale, cosi come di seguito riportate: 

 

MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO VARIAZIONE COMPETENZA CASSA 

04 02 04.02.103 402100 - 918,34 918,34 

04 02 04.06.103 402240 + 437,00 437,00 

04 02 04.06.103 402160 + 481,34 481,34 

 
La Dirigente Scolastica 

(dott.ssa Maria Rita Magistro) 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 


